Figura 57 - Variação da lâmina média armazenada (cm) em função da variação do

parâmetro ϴs da camada 1

Figura 58 - Variação da lâmina de infiltração acumulada (cm) em função da variação

do parâmetro ϴr da camada 1

4.4.1.2 Camada 2

Após a análise de sensibilidade percentual e considerando apenas os resultados obtidos,

sem considerar a variação dos parâmetros, foi verificado que o parâmetro de forma (n), referente

a camada 2, obteve maior sensibilidade. Porém, esta variação percentual leva em consideração

apenas os resultados, não apresentando assim, um resultado falso verdadeiro.

81

Figura 59 - Variação percentual da infiltração acumulada da camada 2

Figura 60 - Variação percentual da lâmina de escoamento acumulada da camada 2

Figura 61 - Variação percentual da lâmina média armazenada da camada 2

Dessa maneira, segundo metodologia, proposta por McCuen e Snyder (1986), com a

variação relativa aos valores dos parâmetros e dos resultados, metodologia especifica para

caracterização da sensibilidade, o parâmetro que obteve sensibilidade intermediária foi o

parâmetro de forma (n), consoante trabalho realizado por Chaves (2009) e por Beyene et al.

-3%

-2%

-1%

0%

1%

2%

-50% -30% -10% 10% 30% 50%V
ar

ia
çã

o
 d

a
in

fi
lt

ra
çã

o

ac
u

m
u

la
d

a
(%

)
Variação do parâmetro (%)

θr θs α n Ks

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

-50% -30% -10% 10% 30% 50%

V
ar

ia
çã

o
 d

a
lâ

m
in

a
d

e

e
sc

o
am

e
n

to
 a

cu
m

u
la

d
a

(%
)

Variação do parâmetro (%)

θr θs α n Ks

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

-50% -30% -10% 10% 30% 50%

V
ar

ia
çã

o
 d

a
lâ

m
in

a
m

é
d

ia

ac
u

m
u

la
d

a
(%

)

Variação do parâmetro (%)

θr θs α n Ks

82

(2017); o parâmetro inverso do comprimento capilar (α), que também obteve sensibilidade

intermediária, segundo Tabelas abaixo e conforme conclusões obtidas por Chaves (2009), no

qual comparou a sensibilidade do modelo Hydrus em solos de diferentes texturas.

Alta sensibilidade

Intermediária sensibilidade

Baixa sensibilidade

Legenda

Tabela 14 - Sensibilidade relativa dos parâmetros para a lâmina de infiltração

acumulada da camada 2

Lâmina de infiltração